Се
ри
я
М
ас
те
р

- высота 240
Вес (брутто/нетто), кг 1,7/1,3
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
8  www.kalibrcompany.ru
Калибр Руководство по эксплуатации
2. Использование по назначению
2.1 Подготовка инструмента к использованию
2.1.1 Перед началом работы, при отключённой от сети дрели необходимо
проверить:
- надёжность соединения частей корпуса и отсутствие их повреждений,
затяжку всех резьбовых соединений, исправность редуктора (вращение
патрона от руки без заеданий);
- работу кнопки фиксации клавиши выключателя;
- исправность шнура питания и штепсельной вилки;
- чистоту и хорошее освещение рабочего места.
2.1.2 После транспортировки дрели в зимних условиях, при необходимости
её включения в помещении, следует выдержать инструмент при комнатной
температуре не менее 2-х часов до полного высыхания влаги.
2.2 Использование по назначению
2.2.1 Перед началом работы необходимо:
- надёжно закрепить заготовку, используя зажимные устройства или тиски;
- проверить работу переключателя реверса;
- опробовать работу дрели на холостом ходу.
2.2.2 Режим сверления:
- выбрать сверло, для предполагаемого вида работы и зафиксировать его в
1
5
3
2
4
рис.1
1 - быстрозажимной патрон
2 - кнопка фиксации клавиши
выключателя
3 - клавиша выключателя
4 - переключатель направления вращения
5 - редуктор в сборе с переключателем
режима работы и регулятором крутящего
момента
1.4 Общий вид
Общий вид шуруповёрта представлен на рисунке 1.
www.kalibrcompany.ru  9
Калибр Руководство по эксплуатации
патроне;
- установить необходимую скорость вращения;
- нажатием на клавишу включите электродвигатель и начинайте сверление;
- не допускайте перекашивания сверла относительно оси отверстия;
- при сверлении отверстий большого диаметра (в металле - свыше 5 мм,
в дереве - свыше 10 мм), рекомендуется вначале просверлить его сверлом
меньшего диаметра, а затем рассверлить до нужного диаметра;
- для удаления сверлильной пыли или стружки, рекомендуется чаще
выводить сверло из отверстия;
- усилие подачи в начале сверления должно быть небольшим, после
заглубления сверла, его можно увеличить;
- перед сверлением твёрдого материала (алюминий, сталь), рекомендуется
кёрном наметить центр отверстия, для облегчения входа сверла;
- при просверливании сквозных отверстий, перед выходом сверла  из
заготовки, усилие подачи необходимо уменьшить.
2.2.3 Режим шуруповёрта:
- в зависимости от головки шурупа (винта), выбрать необходимую биту
(шлиц, крест, шестигранник) и закрепить её в патроне;
- при закручивании шурупов момент затяжки выставляется: от меньшего в
начале до большего в конце закручивания;
- при выкручивании шурупа (винта), выставление крутящего момента
происходит в обратном порядке: от большего к меньшему;
- будьте осторожны при завинчивании длинных шурупов – инструмент
может сорваться.
2.2.4 При работе с дрелью необходимо соблюдать следующие правила:
- переключать направление вращение (реверс), только после отключения
дрели клавишей выключателя и полной остановки патрона;